(7) *Es nunc, habet Baronius.*

falsam religionem. Respondet ergo: Quoniam, dicens, vester deorum cultus est manifestum exitium et error dænonum. Quem quidem cum ipse aliquando sequeretur, nuper luce commutavit tenebras, et die noctem et sole obscuram caliginem, illi Deo medicans, qui est cœli et terræ, et omnium quæ videntur et mente percipiuntur, opifex. Cui magistratus: Miser, inquit, non eum, quem vos Christiani colitis, cruci Judæi affixere? Quomodo ergo Persicæ religioni Christianorum res prætulisti? Martyr autem: Quod fuerit quidem, inquit, a Judæis crucifixus, ipse quoque assentior: sed sua sponte, et pro nobis ingratis, et qui sumis beneficii accepti immemores. Ejus enim benignitatis et clementiæ est hoc vel maxime admirabile, quod cum esset Deus et servator omnium, et opifex hujus universi, non solum propter nos servi formam accepit, cum de cœlo descendisset, sed etiam pro nobis crucem volens subiit et mortem, ut nostrum peccatum tolleretur, quod ex maligni insidiis et fraudibus inflictum erat hominibus. Vos autem inimicum prætulistis, qui stulte illius fraudes in hodiernum usque diem sequimini, et soli sacrificatis, et igni, et lunæ, nullam ne Christi quidem cœlestis, si non aliter, ducentes rationem.

XXII Respondens autem magistratus: Quid tibi, inquit, cum his stultis verbis et supervacaneis? Ecce enim tibi a rege insignes dignitates, et zonæ aureæ, et equi, et quæcunque illustria et gloriosa, sunt parata. Age dum ergo, patriam suscipe religionem. Ad hæc martyr: Mihi, inquit, o præses, quæ hic sunt jucunda, valdeque expetenda et invidiosa: nomen scilicet, deliciæ, et divitiæ, et splendor, jam sunt diu abhinc contemptui, ut qui vitam susceperim monasticam, et a sola spe, quam hinc concepi, pendeam. Hujus rei etiam antequam loquar, hic venerandus monachorum habitus, et hic vilis pannus est certus nuntius. Quomodo ergo ea, in qua omne studium omnemque meam curam contuli et sollicitudinem, ea quæ nunc (7) habeo contemptui, regis qui est ad tempus, et in quem cadit interitus, inductus promissionibus? Ad quæ cum non haberet magistratus quid diceret, reducit ad eum, qui miserat e custodia, ei lingua omnia significans. Qua de causa illo non leviter indignatus, jubet cum suasionem vim quoque adhibere, et verbis etiam miscere supplicia. Sequenti autem die, cum rursus magistratus venisset ad eustoliam, ea quæ imperata fuerant, cepit reipsa exsequi, et jussit ut per vim protrusum illinc athletam abducerent: ipse quoque, multas minas intentans, vehementique insulso et tumultu se fortem et strenuam illam animam perterrefacturum existimans. Ille vero nihil effeminatum, nihil quod sit pusilli et abjecti animi, et nihil quod sit indignum iis quæ præcesserant, præ se ferens, cum illa consueta et jucundissima morum simplicitate: Ne labores inquit, neque defatigeris, domi-